福建省教育系统关心下一代工作委员会
闽教关委〔2025〕5 号

关于“新时代好少年·礼赞新中国 奋进新时代”

征文、演讲、朗诵省级展示作品报送的通知

各设区市、平潭综合实验区教育关工委，省属中职校、中小

学关工委：

按照教育部关工委教关委函〔2024〕12 号《通知》和闽

教关委〔2024〕24 号《通知》的部署，福建省教育系统关工

委拟于 2025 年 6 月下旬陆续组织“新时代好少年·礼赞新

中国 奋进新时代”征文、演讲、朗诵省级作品评选和成果

展示，通过对征文、演讲、朗诵省级选手作品进行点评、展

播等宣传，生动展示八闽少年的勇担时代大任、奋发蓬勃向

上的精神风貌。现将报送要求通知如下：

一、演讲、朗诵录制视频要求:

视频内容切勿涉及个人隐私等内容，如姓名、学校、家

庭住址等，而且必须为有画面的视频（勿传音频）。需要全

称脱稿录制，画面不带水印或 LOGO，避免出现与活动无关的

商业信息。拍摄要求一镜到底，无后期剪辑。

视频采用 MP4 格式，大小 500MB 以内。视频作品长宽比

例 16:9 为宜（手机横屏拍摄即可）画面清晰、播放流畅。

选手需要在画面内，以看到选手膝盖以上位置为宜。

二、征文要求：

征文采用 Word 文档格式，征文内容页面切勿涉及个人

隐私等内容，如姓名、学校、家庭住址等。Word 标题以“姓

名+学校名称”方式命名。

三、报送方式：

请各设区市、平潭综合实验区和省属中职校、中小学教

育关工委在 2025 月 5 月 30 日前按照分配名额将作品连同

《“新时代好少年”活动作品信息汇总表》（见附件）一并

报送至省活动组委会邮箱:fjxsdhsn@163.com。标题请统一

命名格式:“征文/演讲/朗诵+地市名称或学校名称”。

如视频容量过大邮箱发送不了，可以上传至百度网盘，

把下载链接发送到邮箱亦可，或者拷到 U 盘挂号邮寄送到省

教育系统关工委（地址：福州鼓屏路 162 号教育厅大楼 409

室，联系人：朱老师 联系电话：0591-87854645，邮编：

350003）。

四、评选表扬：

省活动组委会将组织对各地各校选送优秀征文、演讲、

朗诵作品进行评选和网络展示，对活动组织开展优秀的集体

和个人予以表扬和宣传报道。

五、其他说明：

省活动组委会拥有对所有入选作品结集出版、发行和信

息网络传播等相关权利，作者拥有作品署名权；凡投稿者视

为认同并遵守本通知各项规定。如发现或被举报作者有抄袭、

作假或冒用他人姓名、作品等问题，经核实，取消评审资格，

并保留追究相关责任的权利。

六、联系方式：

省活动组委会联系人：齐徛，联系电话：18606062063

我委联系人：朱老师，联系电话：0591-87854645

附：“新时代好少年·礼赞新中国 奋进新时代”活动

作品信息汇总表

福建省教育系统关工委

2025 年 5 月 15 日

附：

“新时代好少年·礼赞新中国 奋进新时代”活动作品信息汇总表

报送单位： 报送人及联系电话：

序号 作品类别 县区 学校 学生姓名 作品名称 指导老师

说明：作品类别为征文、演讲、朗诵。填好此表，连同报送作品，于 5 月 30 日前发送到邮箱：

fjxsdhsn@163.com。